
ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL  LOCAL         

                                                                    HOTĂRÂREA Nr.80
                                                              din data de 22 octombrie   2021

                    privind aprobarea cererii de finantare si a devizului general estimativ al investitiei 
”Modernizare străzi în localitățile Mâtnicul Mic, Gladna Română, Zolt și Fârdea, comuna

Fârdea, județul Timiș”, 
 
         Consiliul local al comunei Fârdea, jud. Timiş, întrunit în şedinţa de îndata  
             Având în vedere: 
                - referatul de aprobare al primarului comunei Fârdea cu nr.5909/22.10.2021 și raportul de
specialitate nr 5913/22.10.2021 al compartimentului de specialitate  al primarului comunei Fârdea
                -  proiectul de hotărâre având avizul favorabil al Comisiei A programe de dezvoltare
economico-socială,  buget  –finanţe,  administrarea  domeniului  public  şi  privat  al  comunei,
agricultură, gospodarire comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ,
               - prevederile HG nr. 907/2016, privind etapele de elaborare si continutul-cadru al
documentatiilor tehnico-economice,cu modificările și completările ulterioare 
                - prevederile OUG 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel
Saligny”,
                 -  prevederile  Ordinului  MDLPA nr.  1.333/2021 privind  aprobarea  Normelor
metodologice pentru punerea în aplicare  a prevederilor  Ordonanței  de urgență a  Guvernului  nr.
95/2021
           Luand in considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finantele
publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare;
            În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2), lit b) si c)  si alin. (4),lit d) ,art. 139 alin.
(1), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 199 din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrative, cu modificările și completările ulterioare,  Consiliul Local al comunei Fârdea
adoptă prezenta:
                                                                  
                                                                          HOTARARE
           Art.1 Se aprobă cererea de finantare și devizul general estimativ al investitiei”Modernizare
străzi în  localitățile  Mâtnicul  Mic,  Gladna Română, Zolt  și  Fârdea, comuna Fârdea, județul
Timiș”,  in scopul participarii in cadrul Programului național de investiții „Anghel Saligny”.
           Art.2 Devizul general estimativ al investitiei este cuprins in Anexa 1 la prezenta hotarare.
           Art.3 Se aproba finantarea din bugetul local al Comunei Fârdea a cheltuielilor neeligibile in
cadrul Programului național de investiții „Anghel Saligny”
           Art.4. Ducerea la indeplinire a prezentei hotărâri se încredinteaza  primarului comunei
Fârdea.                                   
           Art.5.Prezenta hotărâre a fost aprobată cu  11 voturi „pentru” din 11  consilieri prezenți și 11
consilieri în funcție.
           Art.6 Prezenta hotărâre se comunică:
                                 Instituției Prefectului județului Timis
                                 Primarului comunei  Fârdea;
                                 Publicului interesat, prin afișare la sediul Primăriei și pe site-ul UAT.
                                 La dosar 
                                  .
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                     CONTRASEMNEAZĂ –Secretar general
               Consilier  Filip Sorin                                           Amăriucă – Neamţu Doina                     


